
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071500058

58

Nº 134, quarta-feira, 15 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 - UASG 158517

Nº Processo: 23205003949202012. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de confecção de material gráfico para atender a demanda da
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS.. Total de Itens Licitados: 37. Edital:
15/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Fernando Machado,
108e - Centro, - Chapecó/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158517-5-
00019-2020. Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/07/2020 às 09h15 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Na hipótese de haver diferença entre a
descrição dos itens registrados no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as
especificações constantes no Anexo I deste Edital, deverão ser consideradas as do Anexo I
do Edital..

GREICE PAULA HEINEN LEGRAMANTI
Pregoeira

(SIASGnet - 14/07/2020) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/DIR-CL/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
CLÁUDIA ELIANE ILGENFRITZ TOSO, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 21/07/2020 a 19/08/2020. Data de
Assinatura: 02/07/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 297/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070029579202016.
DISPENSA Nº 202/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
00799205000189. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA -.Objeto: Contrato com
a Fundação de Apoio a Pesquisa - FUNAPE para gestão administrativa e financeira do
projeto de extensão Planejamento e implantação de uma unidade beneficiadora do
barú.Fundamento Legal: Art. 24 Inciso XIII . Vigência: 13/07/2020 a 31/12/2021. Valor
Total: R$20.000,00. Fonte: 8188000000 - 2020NE801244. Data de Assinatura:
13/07/2020.

(SICON - 14/07/2020) 153052-15226-2020NE800683

EXTRATO DE CONTRATO Nº 298/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070023133202088.
DISPENSA Nº 208/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
01517750000106. Contratado : FUNDACAO RADIO E TELEVISAO -EDUCATIVA E CULTURAL.
Objeto: Contrato com a Fundação RTVE ppara a gestão administrativa e financeira do
projeto de pesquisa Pesquisa e desenvolvimento de metodologias para suporte e
aperfeiçoamento do AVAMEC no contexto da rede pública de ensino nacional. Fundamento
Legal: Art 24 Inciso XIII . Vigência: 13/07/2020 a 31/05/2021. Valor Total: R$1.250.000,00.
Fonte: 8100915019 - 2020NE801246. Data de Assinatura: 13/07/2020.

(SICON - 14/07/2020) 153052-15226-2020NE800683

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070026735202097 . Objeto: Aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO -
COMBATE COVID-19 (EDITAL CHAMAMENTO UNIFESP) - FEN Total de Itens Licitados: 00006.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Dispensada
licitação p/ aquisição de bens/serviços/insumos para o enfrentamento da emergência de

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato UFG 299/2020. Processo 23070.011992/2020-24. Objeto: Prestação de serviços de
registro de diplomas, a ser executado pela UFG. Contratante: Associação Jataiense de
Educação, Contratada: UFG. Assinatura: 14/07/2020. Validade: 14/07/2020 a 13/07/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao TED 40/2018 - Processo nº 23422.015820/2018-87.
Proponente: Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ:
11.806.275/0001-33. Concedente: Secretaria de Educação Superior - SESU, CNPJ:
00.394.445/0074-59. Resumo do Objeto: Prorrogar a vigência do TED, destinado a
aquisição de equipamentos laboratoriais e mobiliário (mesas e bancadas) para a
consolidação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA e do
Alojamento Estudantil. Nova Vigência: de 06/12/2018 a 31/12/2020. Data da Assinatura:
17/12/2019. Signatários: pelo Proponente Luis Evelio Garcia Acevedo; pelo Concedente:
Arnaldo Barbosa de Lima Júnior.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 17/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 23422003409202043.
, publicada no D.O.U de 24/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada para o fornecimento e instalação de mobiliário com o provimento de todo
material necessário para atender as necessidades dos apartamentos e cozinha comunitária do
Alojamento Estudantil. Novo Edital: 15/07/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed. Lorivo, Sala 305 Vila a - FOZ DO IGUACU -
PREntrega das Propostas: a partir de 15/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 27/07/2020, às 09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

VAGNER MIYAMURA
Pró-reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

(SIDEC - 14/07/2020) 158658-27267-2020NE999999

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 21/2020 publicada no D.O.U de 13/07/2020, Seção
3, Pág. 48 , Onde se lê: Contratada: THE NATIVE ANTIGEN COMPANY. Valor: R$ 20.342,43.
Leia-se: Contratada: IMMUNO AMERICAN CORPORATION. Valor: R$ 20.342,43.

(SIDEC - 14/07/2020) 158658-26267-2020NE099999

saúde (COVID-19). Declaração de Dispensa em 14/07/2020. LIDIA MARIA DE MOURA
NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 14/07/2020. ROBSON MAIA
GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 24.989,60. CNPJ
CONTRATADA : 03.738.854/0001-68 GLEIDSONRODRIGUES RANULFO EIRELI. Valor: R$
1.000,00. CNPJ CONTRATADA : 06.003.551/0001-95 QUALIVIDROS DISTRIBUIDORA LTDA.
Valor: R$ 2.760,00. CNPJ CONTRATADA : 07.414.755/0001-81 ILLO QUIMICA LTDA. Valor: R$
6.649,60. CNPJ CONTRATADA : 09.460.870/0001-18 CR FABRICACAO E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE PROTECOES INDIVIDUAIS LTDA. Valor: R$ 10.240,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.359.009/0001-42 ETHOS PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI. Valor: R$
4.340,00

(SIDEC - 14/07/2020) 153052-15226-2019NE800682

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 21, PROGEPE DE 13 DE JULHO DE 2020

No Edital PROGEPE N° 144 de 08 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 110, seção 3, página 68, em 10 de junho de 2020:
Onde se lê:
"1.5.6 QUADRO DE PONTUAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA (Pontuação máxima 10,00 pontos)

. At i v i d a d e Pontuação

. 1.5.6.1 - Plano de aula ( Identificação do documento; Objetivos; Conteúdo a ser ministrado; Métodos / procedimentos empregados para
ministrar a aula; Recursos didáticos; Métodos / procedimentos de Avaliação do Aprendizado; e Bibliografia)

Até 1,00 ponto

. 1.5.6.2 - Atitudes e habilidades (Comunicação e expressão; Atitudes e comportamento ao longo da apresentação; Motivação) Até 1,00 ponto

. 1.5.6.3 - Desenvolvimento da aula (Habilidade em abordar o início da aula; Exposição dos objetivos da aula; Destaque do conteúdo da aula
dentro do tema proposto.)

Até 4,00 pontos

. 1.5.6.4 - Tempo de aula (Cumprimento do tempo previsto) Até 1,00 ponto

. 1.5.6.5 - Domínio do tema (capacidade de responder as perguntas, respaldando-se pelos conceitos) Até 3,00 pontos

. 1.5.6.6 - Plano de aula Até 1,00 ponto"

Leia-se:
"1.5.6 QUADRO DE PONTUAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA (Pontuação máxima 10,00 pontos)

. At i v i d a d e Pontuação

. 1.5.6.1 - Plano de aula ( Identificação do documento; Objetivos; Conteúdo a ser ministrado; Métodos / procedimentos empregados para
ministrar a aula; Recursos didáticos; Métodos / procedimentos de Avaliação do Aprendizado; e Bibliografia)

Até 1,00 ponto

. 1.5.6.2 - Atitudes e habilidades (Comunicação e expressão; Atitudes e comportamento ao longo da apresentação; Motivação) Até 1,00 ponto

. 1.5.6.3 - Desenvolvimento da aula (Habilidade em abordar o início da aula; Exposição dos objetivos da aula; Destaque do conteúdo da aula
dentro do tema proposto.)

Até 4,00 pontos

. 1.5.6.4 - Tempo de aula (Cumprimento do tempo previsto) Até 1,00 ponto

. 1.5.6.5 - Domínio do tema (capacidade de responder as perguntas, respaldando-se pelos conceitos) Até 3,00 pontos"

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 22, PROGEPE DE 13 DE JULHO DE 2020

No Edital PROGEPE N° 148 de 08 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial
da União nº 110, seção 3, página 57, em 10 de junho de 2020:

Onde se lê:
"1 DA SELEÇÃO
1.1 O conteúdo programático a ser abordado na Prova Didática com arguição

será:
a) Ensino de História e seus desafios na contemporaneidade
1.1.1 O candidato deverá gravar uma aula de no máximo 30 minutos, conforme

ponto estabelecido no item "a", e enviar à banca, seguindo as orientações que serão
disponibilizadas em documento específico posterior a este edital e em consonância com o
item 12.3.7 do edital geral.

1.1.2 O candidato deverá enviar, junto ao vídeo, o plano de aula.

1.1.3 A banca realizará uma arguição da prova didática de no mínimo 10 e
máximo de 20 minutos, a qual será divulgada em edital específico com orientações, datas
e horários a ser realizada via Webconferência RNP, se for o caso."

Leia-se:
"1 DA SELEÇÃO
1.1 O conteúdo programático a ser abordado na Prova Didática será:
a) Ensino de História e seus desafios na contemporaneidade
1.1.1 O candidato deverá gravar uma aula de no máximo 30 minutos, conforme

ponto estabelecido no item "a", e enviar à banca, seguindo as orientações que serão
disponibilizadas em documento específico posterior a este edital e em consonância com o
item 12.3.7 do edital geral.

1.1.2 O candidato deverá enviar, junto ao vídeo, o plano de aula."

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andressa.r
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-15T02:24:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




